
 
 
 

 
 

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА, 
                          МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

 
 

ПРИКАЗ 
 
«05» октября 2016г.                              №  1041 
 
 

Об утверждении состава рабочих групп по разработке примерных 
программ по учебным дисциплинам общего гуманитарного и социально-

экономического цикла ОГСЭ.01 « Основы философии» и ОГСЭ.03 
«Иностранный язык» для образовательных учреждений среднего 

профессионального образования 
 
       Во исполнение требований статьи 10 Закона Донецкой Народной 
Республики «Об образовании», с целью реализации Программы 
организационно-методических мер по введению в действие Государственных 
образовательных стандартов среднего профессионального образования на 
2015-2019 годы, утвержденной приказом Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики от 21.07.2015 № 534 
 
     ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить составы рабочих групп по разработке примерных 
образовательных программ по учебным дисциплинам общего гуманитарного 
и социально-экономического цикла ОГСЭ.01 «Основы философии» 
(Приложение 1),  ОГСЭ.03 «Иностранный язык» (Приложение 2) для 
образовательных учреждений среднего профессионального образования.  

2.  Руководителям государственных образовательных учреждений 
среднего профессионального образования создать соответствующие условия 
для деятельности рабочей группы. 

3. Высшему учебному заведению «Республиканский институт 
последипломного образования инженерно-педагогических работников» 
(Алфимов Д.В.), Государственному учреждению «Учебно-методический 
центр среднего профессионального образования» (Заболотная М.Н.): 

3.1. Разработать план совместной деятельности и организовать работу 
по разработке и экспертизе примерных образовательных программ 



указанных дисциплин с учетом требований государственных 
образовательных стандартов СПО. 

3.2. Привлечь к рецензированию примерных образовательных 
программ указанных дисциплин представителей государственных 
профессиональных образовательных учреждений среднего и высшего 
профессионального образования. 

4. Государственному учреждению «Учебно-методический центр 
среднего профессионального образования» (Заболотная М.Н.): 

4.1. Обеспечить консультативно-методическую, информационную 
поддержку деятельности рабочей группы. 

4.2. Предоставить проект примерной образовательной программы на 
рассмотрение Республиканских учебно-методических объединений 
преподавателей истории и обществознания, иностранного языка до 01 апреля   
2017 года. 

4.3. Рассмотреть проекты примерных образовательных программ 
«Основы философии» и «Иностранный язык» на учебно-методическом 
совете Государственного учреждения «Учебно-методический центр среднего 
профессионального образования» до 01 мая 2017 года. 

5. Высшему учебному заведению «Республиканский институт 
последипломного образования инженерно-педагогических работников» 
(Алфимов Д.В.) рассмотреть на Научно-методическом совете до 01 июня 
2017 года проект ы примерных образовательных программ «Основы 
философии» и «Иностранный язык» для утверждения Министерством 
образования и науки Донецкой Народной Республики. 

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Первого 
заместителя Министра Кушакова М.Н. 

 

 
Министр образования и науки     Л.П. Полякова 

 
 
 
 
 
 
 

  




